
 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPAARRAA  OO  CCFFOO  PPMM--22001188 
 
 

ATO N.º 028-CCCCFO-PM/2018 
 
 

RESULTADO DA REAVALIAÇÃO DO EXAME DE SAÚDE 
 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA - CFO/PM/2018, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria do Comandante-Geral N.º GCG/0088/2017-CG, de 09 de maio de 2017, 
publicada do Diário Oficial do Estado N.º 16.368, do dia 11 de maio de 2017, transcrita 
no BOL PM N.º 0087, de 11 de maio de 2017; escudada no que pontifica o Edital N.º 
001/2017 - CFO PM-2018 e, em razão do Resultado dos Recursos impetrados, junto a 
Comissão para o Exame de Saúde CCCCFO-PM/2018, 
 

RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR os RESULTADOS DA REAVALIZAÇÃO DO EXAME DE 

SAÚDE do(a)s candidato(a)s do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais - 
CFO PM/2018, consoante as ATAS DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, abaixo transcritas, 
expedida pela COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE: 

“ATA Nº 0002 DOS RECURSOS DO EXAME DE SAÚDE 

 

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, nesta cidade de João Pessoa, 

Estado da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB, reuniu-se a Comissão 

para o Exame de Saúde do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar 

do Estado da Paraíba – CFO/PM/2018, designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC, Comandante-Geral 

da PMPB, através da Portaria n.º GCG/0088/2017-CG e em conformidade com o que pontifica 

o Edital n.º 001/2017 CFO PM-2018, para deliberar sobre o resultado dos Recursos do Exame 

de Saúde de cinco candidatos do referido certame de acordo com as condições estabelecidas nas 

normas de regência. Os(as) candidatos(as) que impetraram Recursos obtiveram os seguintes 

resultados, conforme relação abaixo: 

Ord. Inscrição Nome Clas EI RESULTADO 

1.  171013345110 ANNA KAROLYNA PEREIRA DOS SANTOS 10 

INAPTA 

(Mantido o resultado 

da Inspeção Médica) 

2.  171030839426 DNILSON DA ROCHA BARBOSA 8 
Solicitado exame 

complementar 

3.  171035201036 
MAYOVIKEV AVELINO DE FIGUEREDO 

SEGUNDO 
86 

INAPTO 

(Mantido o resultado 

da Inspeção Médica) 



Continuação do Ato N.º 028-CCCCFO-PM/2018 
 

2 

Ord. Inscrição Nome Clas EI RESULTADO 

4.  171067584739 MARCELO MARQUES GOUVEIA FILHO 114 

INAPTO 

(Mantindo o 

resultado, haja vista 

o candidato não ter 

comparecido para 

ser reavaliado). 

5.  171012810619 WALTER MATTHEUS XAVIER PEREIRA 116 

INAPTO 

(Mantindo o 

resultado, haja vista 

o candidato não ter 

comparecido para 

ser reavaliado). 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelo 

Presidente da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS, FÁBIO DE ALMEIDA GOMES 

e por mim, JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, Secretária da Comissão, que a 

digitei. Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB em João Pessoa-PB, 12 de abril de 

2018. 

 

FÁBIO DE ALMEIDA GOMES – CEL QOS 

Presidente 

 

 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Secretária” 

 

 

“ATA Nº 0003 DA APRESENTAÇÃO DE EXAME COMPLEMENTAR 

 

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, nesta cidade de João 

Pessoa, Estado da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB, reuniu-se a 

Comissão para o Exame de Saúde do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da Polícia 

Militar do Estado da Paraíba – CFO/PM/2018, designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC, 

Comandante-Geral da PMPB, através da Portaria n.º GCG/0088/2017-CG e em conformidade 

com o que pontifica o Edital n.º 001/2017 CFO PM-2018, para deliberar sobre o resultado da 

apresentação de Exame Complementar: Monitorização Ambulatorial da Pressão Arterial 

(M.A.P.A.), do candidato inscrição nº 171030839426 DNILSON DA ROCHA BARBOSA. 

Após análise do exame apresentado, chegou-se à seguinte conclusão: o candidato foi 

considerado APTO. Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada 

pelo Presidente da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS, FÁBIO DE ALMEIDA 



Continuação do Ato N.º 028-CCCCFO-PM/2018 
 

3 

GOMES e por mim, JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, Secretária da Comissão, 

que a digitei. Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB em João Pessoa-PB, 16 de abril 

de 2018. 

 

FÁBIO DE ALMEIDA GOMES – CEL QOS 

Presidente 

 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Secretária” 

 

 

2. CONVOCAR o candidato com inscrição N.º 171030839426, DNILSON 
DA ROCHA BARBOSA, considerado APTO NA REAVALIAÇÃO, conforme Ata N.º 
0003 acima transcrita, para se submeter ao EXAME DE APTIDÃO FÍSICA que será 
realizado no Ginásio do Centro de Educação da Polícia Militar, sito à Rua Dr. 
Francisco de Assis Veloso S/N – Mangabeira VII, nesta Capital, nos dias 19 e 20 de 
abril de 2018, com início às 07h00min, sendo permitido o acesso do candidato ao 
local do Exame até às 08h00min. 

2.1 Para a realização do Exame de Aptidão Física o candidato 
deverá apresentar a documentação exigida (documento de 
identidade com foto), conforme subitem 18.8 do Edital. 

2.2 Ao candidato convocado neste ato, não será permitido portar 
arma ou quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, 
conforme prevê o subitem 18.9 do Edital. 

3. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET 
através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 
 

João Pessoa - PB, 18 de abril de 2018. 
 
 
 

JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS – CEL QOC 
Coordenador-Geral 

http://www.pm.pb.gov.br/

